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     Ședința Consiliului Local al orașului Siret este filmată.    
 La şedinţă participă un număr de 15 consilieri locali  din 15 consilieri locali convocaţi. 

  La şedinţa în plen participă domnul primar Popoiu Adrian și domnul secretar general Ioniță Adrian-
Victor.  

      Sunt prezenți șefii de servicii și compartimente din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
orașului Siret, ai instituțiile subordonate Consiliului Local și alți invitați: doamna Ștreangă Rodica - șef 
Serviciu Administrație Publică Locală, domnul Perlanovschi Paul-Cezar - director executiv Direcția 
Tehnică, domnișoara Butnariu Alina-Ramona – consilier I superior Compartiment pentru implementarea 
proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, domnul Sabău Florin-Marius – polițist local 
Poliția Locală, domnul Gușul Procopie-Florin - consilier I superior Compartiment pentru implementarea 
proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, domnul Fraseniuc Sorin-Dumitru – director 
executiv Direcția de Asistență Socială Siret, domnul Zus Cristian-Constantin – inspector specialitate II 
Compartiment Aprovizionare și gestiune materiale, achiziții publice, IT și domnul Popovici Sorin în 
calitate de reprezentant al Asociației Încredere, Demnitate, Respect Siret, în cadrul căreia funcționează 
Agenda Sireteană – o platfomă liberă de jurnalism și informare.  
      Înainte de începerea ședinței, domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor spune că, dat fiind faptul 
că mandatul consilierilor locali anteriori a expirat și, potrivit Regulamentului de Funcționare a Consiliului 
Local este necesar să numim un președinte de ședință lunar.  
      Pentru luna octombrie, potivit regulamentului, mergem pe ideea de a numi președintele de ședință în 
ordine alfabetică. Așadar,  primul președinte de ședință va fi ales domnul Cost Dan-Mihail.  
       Domnul consilier local Cost Dan-Mihail, președinte de ședință, preia conducerea lucrărilor şedinţei şi 
îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte proiectul ordinii de zi spre aprobare, după cum 
urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 118 din 22.10.2024 privind alegerea  preşedintelui de şedinţă pentru luna 
octombrie 2024. 

                                                                                    Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
2. Proiect de hotărâre nr. 119 din 22.10.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate pe 

principalele domenii de activitate. 
                                                                                    Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
3. Proiect de hotărâre nr. 120 din 22.10.2024 privind alegerea viceprimarului  orașului Siret Judeţul 

Suceava. 
                                                                                    Iniţiator: primarul oraşului Siret Popoiu Adrian 
 

Procedura de convocare, s-a efectuat conform prevederilor art. 134 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, urgența fiind justificată prin 
referatul nr. 11885 din 22.10.2024  al domnului Ioniță Adrian-Victor, secretar general al  orașului Siret,  
privind necesitatea convocării de îndată a Consiliului Local pentru motive de maximă urgenţă. 
       Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor îi întreabă pe domnii consilieri locali dacă au primit 
materialele de ședință. Domnii consilieri locali au confirmat verbal primirea materialelor de ședință. 
       Convocarea în ședință și materialele de ședință au fost comunicate consilierilor locali, pe e-mail, la 
data de 22.10.2024.  
       Domnul primar Popoiu Adrian prezintă proiectul ordinii de zi. 
       Domnul consilier local Cost Dan-Mihail, preşedinte de şedinţă, supune la vot ordinea de zi. 
       Nefiind obiecțiuni sau completări se supune la vot, ordinea de zi, și se aprobă cu unanimitate  de 
voturi a celor prezenți în sală: 15 voturi pentru. 



        Se trece la punctul 1 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 118 din 22.10.2024 privind alegerea  
preşedintelui de şedinţă pentru luna octombrie 2024. 
                                                                                          Inițiator,  Primarul orașului Siret Adrian Popoiu      
        Domnul consilier local Cost Dan-Mihail, președinte de ședință, îl invită pe domnul primar Popoiu 
Adrian să prezinte referatul de aprobare al proiectului de hotărâre şi proiectul de hotărâre. 
     Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de 
hotărâre. 

Domnul Cost Dan-Mihail, preşedinte de şedinţă, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Pentru luna octombrie 2024 sunt propuși pentru președinte de ședință domnul consilier local Cost Dan-

Mihail, iar în lipsa președintelui de ședință, locțiitor, domnul consilier local Cuzencu Petru-Octavian. 
Nu sunt discuții. 

     Se supune la vot proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în sală: 

15 voturi pentru. 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 119 din 22.10.2024 privind 

constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate. 
                                                                                          Inițiator,  Primarul orașului Siret Adrian Popoiu      
      

     Domnul Cost Dan-Mihail, preşedinte de şedinţă, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 
referatul de aprobare al proiectului de hotărâre şi proiectul de hotărâre. 
     Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de 
hotărâre. 

Domnul Cost Dan-Mihail, preşedinte de şedinţă, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor spune că potrivit Regulamentului de Organizare și 

Funcționare a Consiliului Local al orașului Siret, sunt organizate 5 comisiii de specialitate pe principalele 
domenii de activitate, fiecare având în componență câte un număr de 3 consilieri locali. 

Cele 5 comisiii de specialitate pe principalele domenii de activitate sunt următoarele: Comisia pentru 
urbanism şi administrarea teritoriului, Comisia pentru buget-finanţe, Comisia pentru 
administraţie publică locală, sport şi turism, Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 
tineret și  Comisia juridică.  

Reprezentanții grupurilor de consilieri locali ai PNL, PSD, AUR și UU sunt invitați să facă propunerile 
pentru componența celor 5 comisii de specialitate menționate anterior. 

În urma discuțiilor între grupurile de consilieri locali ai formațiunilor politice ce formează Consiliul 
Local al orașului Siret, propunerile pentru componența comisiilor de specialitate pe principalele domenii 
de activitate, sunt: 

1. Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului: Tablan Anca-Marinela, Rîznic Ioan și Grosu 
Ion. 

2. Comisia pentru buget-finanţe: Harasemiuc Liliana-Elena, Moldovan Roberto-Florentin și Cuzencu 
Petru-Octavian. 

3. Comisia pentru administraţie publică locală, sport şi turism: Mateiciuc Constantin-Alin, Cost Dan-
Mihail și Gazda Marius-Robert. 

4. Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret: Fercalo Victor-Alin, Ianoș Florica-
Zirca și Ihnatiuc Vasile. 

5. Comisia juridică: Lavric Orest, Peniuc Andi-Ionuț și Sauciuc Dan-Vasile. 
     Nu sunt alte discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, completat cu componența comisiilor de specialitate pe 
principalele domenii de activitate. 

Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în sală: 
15 voturi pentru. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi:  Proiect de hotărâre nr. 120 din 22.10.2024 privind alegerea 
viceprimarului  orașului Siret Judeţul Suceava. 
                                                                                          Inițiator,  Primarul orașului Siret Adrian Popoiu      
      

     Domnul Cost Dan-Mihail, preşedinte de şedinţă, îl invită pe domnul primar Popoiu Adrian să prezinte 
referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de hotărâre. 



     Domnul primar Popoiu Adrian prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre şi proiectul de 
hotărâre. 

Domnul Cost Dan-Mihail, preşedinte de şedinţă, îi invită pe cei prezenți la discuții. 
Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor spune că, potrivit prevederilor art. 152 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, viceprimarul este ales, 
prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la propunerea primarului 
sau a consilierilor locali. Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot.  

Domnul primar și reprezentanții grupurilor de consilieri locali ai PNL, PSD, AUR și UU sunt invitați 
să facă propunerile pentru funcția de viceprimar al orașului Siret. 

Domnul primar Popoiu Adrian îl propune, pentru funcția de viceprimar al orașului Siret, pe domnul 
consilier local Sauciuc Dan-Vasile. 

Domnul Gazda Marius-Robert reprezentantul grupului de consilieri locali ai AUR se propune în 
persoana dumnealui, pentru funcția de viceprimar al orașului Siret. 

Domnul Cost Dan-Mihail reprezentantul grupului de consilieri locali ai PSD îl propune, pentru funcția 
de viceprimar al orașului Siret, pe domnul consilier local Peniuc Andi-Ionuț.  

Se face o pauză de cinci minute pentru a fi redactat buletinul de vot cu propunerile făcute, în vederea 
exprimării votului secret de către domnii consilieri locali. 

Se revine cu buletinele de vot tipărite cu propunerile menționate anterior, se prezintă domnilor 
consilieri locali, cele 15 buletine de vot fiind verificate și  numărate de către domnul secretar general.  

Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor îi cheamă, în ordine alfabetică, pe domnii consilieri 
locali și le înmânează câte un buletin de vot. 

 Consilierii locali, nominalizați în ordine alfabetică, și-au exprimt opțiunea în secret, după care au 
introdus buletinul de vot în urnă. 

După terminarea procesului de vot, domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor deschide urna, în 
prezența domnilor consilieri locali și numără voturile. 

Urmare a propunerilor făcute și a exprimării votului secret al domnilor consilieri locali pentru funcția 
de viceprimar al orașului Siret s-au obținut următoarele rezultate: 

1. Sauciuc Dan-Vasile – 10 voturi 
2. Gazda Marius-Robert – 1 vot 
3. Peniuc Andi-Ionuț – 4 voturi 
Fiind îndeplinite condițiile art. 152 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, se stabilește că funcția de viceprimar al orașului Siret va fi ocupată 
de domnul consilier local Sauciuc Dan-Vasile. 

Nu sunt alte discuții. 
Doamna Tablan Anca-Mrinela președintele Comisiei pentru urbanism şi administrarea teritoriului 

prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
     Doamna Harasemiuc Liliana-Elena președintele Comisiei buget-finanţe prezintă avizul comisiei de 
specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
     Domnul Mateiciuc Constantin-Alin președintele Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi 
turism, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

 Domnul Fercalo Victor-Alin președintele Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi 
tineret, prezintă avizul comisiei de specialitate şi avizează favorabil proiectul de hotărâre.  

 Domnul Lavric Orest președintele Comisiei juridice, prezintă avizul comisiei de specialitate şi 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
      Nu au fost consemnate obiecțiuni sau amendamente. 
      Avizele Comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului prevăzut de lege (art. 141 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare). 

Se supune la vot proiectul de hotărâre completat în urma exprimării votului secret. 
Se aprobă proiectul de hotărâre în forma prezentată, cu unanimitate de voturi a celor prezenți în sală: 

15 voturi pentru. 
  
 

Domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor prezintă solicitarea domnului Popovici Sorin 
reprezentantul Asociației Încredere, Demnitate, Respect Siret, în cadrul căreia funcționează Agenda 
Sireteană – o platfomă liberă de jurnalism și informare, de a participa la ședințele publice ale consiliului 
local, în condițiile legii, precum și de a înregistra și filma aceste ședințe, în conformitate cu Regulamentul 
de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al orașuli Siret aprobat prin HCL nr. 39/30.07.2020. 



Referitor la acest aspect, domnul secretar general Ioniță Adrian-Victor le aduce la cunoștință domnilor 
consilieri locali că în mapele, pe care le-au primit la ședința solemnă de Constituirea a Consiliului Local 
al orașului Siret, se regăsește și Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al 
orașului Siret aprobat în anul 2020, pentru a fi studiat și, eventual, de a propune modificările și 
îmbunătățirile pe care vor să le facă, în vederea supunerii spre aprobare în Consiliul Local a 
regulamentului revizuit.   

În urma discuțiilor avute pe tema „datelor cu caracter personal”, domnul secretar general Ioniță 
Adrian-Victor îi spune domnului Zus Cristian-Constantin – inspector specialitate II Compartiment 
Aprovizionare și gestiune materiale, achiziții publice, IT să pregătească o informare, cât mai clară, în 
acest sens, pentru prezentare într-o ședință următoare a consiliului local. 

 
 
 

  Nemaifiind alte discuții, domnul Cost Dan-Mihail, preşedinte de şedinţă, declară închise lucrările 
ședinței. 
      
 
 
 
 

      Preşedinte de şedinţă,                                                                      Secretar general al oraşului,                                 
         Cost Dan-Mihail                                                                              Ioniță Adrian-Victor                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                            Întocmit, 

                                                                                                        Carmaciv Lăcrămioara 


